l Az esztergáim káptalau 1338-ki átiratából. Bcszttrczebánya váróé-
nak a kir. fiscus ellen használt permelléklete.) 

monum HONO. HIST. — D1PI, 8. 18 

166. 

V. István király Peerchen lévő birtokot magszakadás alapján 
adományoz Chepánnak, Szemere jiának.. 1270—1272. 

Nos St(ephanus) Dei grac ia Rex Hungar ie significamus 
tenore presencium vniuers i s : Quod cum Johannes filius Wliud 
de Peerch sine herede decessisset , et bona ipsius de Regni 
eonsuetudine ad manus nos t ras fuissent deuoluta , nos terram 
ipsius in predic ta villa Peerch existentem contulimus Che-
pano filio Scemere, vicino et commetaneo eiusdem deceden-
tis, sine iurÍ3 preiudicio alieni. Vnde volumus et precipimus 
o m n i b u s , qua tenus nullus predictum Chepanum occasione 
te r re predic te p resumat molestare . Dá tum Nitr ie in octauis 
Apostolorum Pet r i et Pauli . 

2 r (IV. László 12^2-ki privilégiumából.) 

167. 

Erzsébet királyné Guna nevü szakácsát és testvéreit nemességre 
emeli. 1272. 

(E)lisabeth Dei gracia Regina Hungarie vniuersis San-
cte Matris Ecclesie filijs, presencium notieiam habituris, sa-
lutem in uero Saluatore. Circumspecta Reginalis benignitatis 
prouidencia metiri debet merita singulorum, et singulis se-
cundum exigenciam meritorum respondere, vt dum hij, quo-
rum seruicia per experienciam fidelitatis patent manifesta, 
prospexerint se fecundos, de uirtute crescere studeant in uir-
tutem, et al i j eorum exemplo prouocati, ad fidelitatis opera 
inuitentur. Proinde vniuersorum presencium futurorumque 
notieie uolumus fieri manifestum, quod cum Guna filius Gyu-
ga, cocus noster de vilia Kulked, a primeuis iuuentutis sue 
floribus in domo nostre Celsitudinis educatus, in prosperis et 
aduersis, et maximé tempore persecucionis nostre, quo do-
minus Bela Rex, et domina Maria socrus nostra bone memo-
rie, contra dominum nostrum Stepbanum Regem, • et contra 
nos insurgere, et nos expugnare nitebantur, in obsidione ca-
stri Potok, varijs se periculorum generibus exponens, deuote 
fidelitatis obsequium nobis exhibuerit iudefesse; rolentes 
eidem condigno retnbucionis stipendio respondere, ipsum, ac 
fratres suos vterinos, Noboy uidelicet, Cbaba , et Bolosey, de 
villa Kulked supradicta, simul cum terra eos contingente, de 
condicione cocorum nostrorum eximentes, in numerum et liber-
tatém 8eruiencium Regalium, de uoluntate, conniuencia et con-
sensu domini nostri Regis, duximus transferendos. Volentes, 
ut ijdem, et eorum heredes , sev directa generacionis linea 
descendentes ab eisdem eadem libertate perpetuo et inreuo-
cabiliter gaudeant, qua ceteri Regni nostri nobiles gaudere di-
noscuntur. In cuius rei memóriám, firmitatemque perpetuam, 
ne processu temporum possint per quempiam super premissa 
libertate maligna cauillacione impediri , presentes eisdem 

18* 

concessimus l i t teras, dupiicis sigilli nostri munimine robora-
tas . Dá tum per manus magistr i Nicolai, Preposit i Transi l 
uani, aule nostre VieeCancellari j , fidelis nostri, anno Domini 
millesimo dueentesimo septuages imo secundo. 

Jegyzet. Bőrhártyáról másolta Horvát István. A királyné kettős 
pecséte kék, vörös és zöld sodrott selyemről függött. É'dy. 

168. 

X. Gergely pápa megerősíti V. István magyar király *::<i>wí u 
az 127l-ki magyar-cseh békekötést 1272. 

Gregorius Episeopus seruus seruorum Dei carissimo in 
Christo filio nostro S tephano Illustri Regi Ungar ie salutem 
et Apostolicam benedictionem. Lecta nobis Sereni ta t is Hegie 
petitio cont ineba t , quod cum inter te et carissimum in Chri-
sto filium nostrum Othacharum Illustrem Regem Boemie gu-
errarum periculosa discr imiua seductor bumani generis semi 
nasset , Divina tandem clementia desuper inspirante tu et 
ille bonis viris mediant ibus de assensu Prelatorum et Baro 
num utriuslibet pacem perpetuam iniistis, confectis super hoc 
litteris et interpositis jurament is , ac de utr iusque bencplacito 
per certos ordinarios, quorum in vos jurisdictionem prorogare 
curastis, in utrumque vestrum fuerunt in scriptis excommuni-
cationis sententie promulgate, eo inter cetera expresse in tra-
ctatu pacis habito, quod ter ra illius, qui violaverit paceni 
ipsam, per eosdem ordinarios interdicto ecclesiastico suppo-
n a t u r ; quodque Baroues illius. qui pacem ipsam v i o l a u e r i t , 

ab ipsius auxilio et defensione discedant , assistentes eidem, 
qui pacem servar i t predictam, ipsum contra pacis violatorem 
adiuvent et defendaut , potioribus nichilominus ex ipsis Ba-
ronibus se ad hoc de tuo et ipsius Regis mandato astringen 
tibus per proprium iu ramentum; acto etiam in eadem pace 

nt eam uterque vestrum procuret per Seclern Apostolicam con-
firmari, prout in predict is litteris plenius dinoscitur contineri. 
Nos igitur at tendentes, quod nonnisi in pace colitur pacis au-
ctor, tani tuis, quam eiusdem Regis Boemie precibus inclinati, 
pacem ipsam, prout sa lubr i consilio et del iberat ione prouida 
inita e s t , auctori tate Apostolica coníirmanius et presentis 
scripti patrocinio communimus, tenorem li t terarum ipsarum, 
qui nobis sub sigillis autenticis tam ex par te tua, quam eius-
dem Regis Boemie fűit exliibitus, de verbo ad verbum pre-
sentibus inseri facientes. Qui talis est : 

Otbackarus Dei gracia Rex Boemie, Dux Austrie stb. 
(következik II. Otakar cseh királynak az 1271-ki magyar-cseh békes-
ségről kiadott okmánya, melynek lényeges része olvasható Fejérnél 
Cod. Dipl. V. k. I. r. 113. 1.) 

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre 
confirmationis infriugere, vei ei ausu temerar io coutraire . Si 
quis autem hoc a t temptare presumpser i t , indignationem Om-
nipotentis Dei et Beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius 
se noverit incursurum. Dátum Laterani III . Nonas Maii, Pon-
tificatus nostri anno primo. 

(X. Gergely pápa Regestáiból Theinernél Monumenta I. k. 295. 1.) 

169. 

X. Gergely pápa megerősíti II. Otakar cseh király számára 
ugyanazon békekötést. 1272. 

Gregorius Episcopus "servus servorum Dei carissimo in 
Christo filio Othacharo Illustri Regi Boemie salutem et Apo-
stolicam benedictionem. Lecta nobis Regie Serenitatis petitio 
continebat, quod cum inter te et carissimum in Christo filium 
nostrum Stephanum Illustrem Regem Ungarie gravium guer-
rarum periculosa discrimina seductor humani generis semi-
nasset, Divina tandem clementia desuper inspirante tue t i l le , 
bonis viris mediantibus de assensu Prelatorum et Baronum 
utriuslibet pacem perpetuam iniistis, confectis super hac lit-
teris et interpositis iuramentis, ac de utriusque beneplacito 
per certos ordinarios, quorum in vos jurisdictionem prorogare 
curastis, in utrumque vestrum fuerunt in scriptis excommuni-
cationis sententie promulgate, eo inter cetera expresse in tra-
ctatu pacis eiusdem habito, quod terra illius, qui violaverit 
pacem ipsam, per eosdem ordinarios interdicto ecelesiastico 
supponatur, quodque Barones illius, qui pacem ipsam viola-
verit, ab ipsius auxilio et defensione discedant, et assistentes 
eidem, qui pacem servarit predictam, ipsum contra pacis vio 
latorem adiuveut et defeudaut, potioribus nichilominus ex ip-
SÍB Baronibus se ad hoc de tuo et ipsius Regis mandato a-
stringentibus per proprium iuramentum ; acto etiam in eadem 
pace, ut eam uterque vestrum procuret per Sedem Apostoli-
cam confirmari, prout in predictis litteris plenius dinoscitur 
contineri. Nos igitur attendentes, quod nonnisi in pace colitur 
pacis auctor, tam tuis quam eiusdem Regis Ungarie precibus 
inclinati, pacem ipsam, prout salubri consilio et deliberatione 
provida inita est , auctoritate Apostolica confirmamus et pre-
sentis scripti patrocinio communimus, tenorem litterarum ip 
sprum. qui nobis sub sigillis autenticis tam ex par te tua, quam 

eiusdem Regis Ungarie fűit exhibitus, de verbo ad verbum pre-
sentibus inseri facientes. Qui talis est : 

S tephanus Dei gracia Ungarie , Dalmat ie stb. Rex stb. 
(következik V. István magyar királynak az 1271-ki magyar-cseh bé-
kekötésről kiadott okmánya, mint fenebb 152- sz. a.J 

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam notre 
confirmationis infringere, vei ei ausu temerario contraire. Si 
quis autem hoc a t temptare presumpser i t , indignationem Om-
nipotentis Dei et Beatorum Petr i et Pauli Apostolorum eius 
se noverit incursurum. Dátum Lateran i III . Nonas Maii, Pon-
tiíicatus nostri anno primo. 

(X. Gergely pápa Regestáiból Theinernél id. m. 1. k. 299. 1.) 

170. 

X. Gergely pápa az esztergami érsekhez és a váczi pilspökhez 
ugyanazon 1271-ki magyar-cseh békekoztés ügyében. 1272. 

Gregorius Episcopus servus servorum Dei venerabi l ibus 
f r a t r ibus . . . Archiepiscopo Strigoniensi e t . . . Episcopo Wa-
ciensi salutem et Apostolicam benedictionem. Lec ta nobis 
carissimi in Christo filii nostri Othachar i I l lustris Boemie 
Regis petitio continebat, quod cum inter ipsum et carissimum 
in Christo filium nostrum Stephanum Illustrem Regem Unga-
rie gravium guerrarum periculosa discrimina seductor hu-
mani generiá seminasse t , et Divina tandem clementia desu-
per inspirante iidem R e g e s ; bonis viris median t ibus , de as-
sensuo Prelatorum et Baronum utriuslibet pacem perpetua 
minierunt confectis super hoc litteris et interpositis iuramenl 
tis, ac de utriusque beneplacito per certos ordinarios, quorum 
in se jurisdictionem prorogare c u r a r u n t , in utrumque ipso-
rum fuerunt in scriptis excommunicationis sententie promul-
gate, eo inter cetera expresse in t rac ta tu pacis eiusdem habj-

to, quod ter ra illius, qui violaverit pacem ipsam, per eoadem 
ordinarios interdicto eeclesiastico supponatur, quodque Baro-
nes illius, qui pacem ipeam violaverit, ab ipsius auxilio et de-
fensione discedant, et assistentes eidem, qui pacem seruarit 
predictam, ipsum contra pacis violatorem adiuvent et defen-
dant, potioribus nichilominus ex ipsis Baronibus se ad hoc de 
ipsorum Regum mandato astringentibus per proprium iura 
mentum; acto etiam in eadem pace, ut eam uterque predicto-
rum Regum procuret per Sedem Apostolicam confirmari, prout 
in predictis litteris plenius dinoscítur contineri. Nos igitur 
a t tendentes , quod nonnisi in pace colitur pacis auctor, eo-
rumdem Regum precibus inclinati, pacem ipsam, prout salu-
bri consilio et deliberatione provida inita est, auctoritate Apo-
stolica duximus confirmaudam. Quocirca de utriusque Regis 
assensu íraternitati vestre per Apostolica scripta mandamus, 
quatenus vos, vei altér vestrum per vos vei alios seu alium 
pacem ipsam per penas et ea, que in ipsius tractatu pro il-
lius observatioue noscuntur expressa, faciatis auctoritate no 
stra inviolabiliter observari ; contradictores per censuram ec-
clesiasticam appellatione postposita compescendo, et omncs, 
quos pro eiusdem pacis violatione laqueo excommunicationis 
involvi contigerit, cuiuscunque dignitatis, ordinis vei premi 
nentie fuerint, singulis diebus domioicis et festivis, pulsatis 
campanis et candelis accensis in omnibus locis, quibus expe 
dire videbitis , excommunicatos sollempniter nuntiando, ac 
faciendo per ecclesiarum et monasteriorum Prelatos et cleri 
cos ac alios nuntiari. Dátum Laterani III. Nonas Maii. (Pon-
tificatus nostri) anno primo. 

In e. m. scriptum est . . . Prageusi et . . . Olomucensi 
Episcopis. 

171. 

Miklós és Adorján, Lukács leányainak férjei azon földet, me-
lyet feleségeik után leánynegyed, hitbér és jegyajándok fejében 
nyertek, bevallják a sághi konvent előtt Péter ispánnak, Mikó 

fiának. 1272. 

Laurencius Diuina miseracione Preposi tus f ra t rum Or-
diuis Premonstratensis de Saag , et f ra t res eiusdem Conuen-
tus vniuersis presentibus et futuris presencium inspecturis 
salutem in omnium saluatore. Vniuersis, quibus presen tes 
patuerint , fieri uolumus manifestum, quod accedentes ad no-
stram presenciam Mykou de Becbke auunculus filiarum Luce, 
Nieolaus filius Namsa, et Adrianus filius Nicolai de Horus-
sou, mariti ea rumdem, proposuerunt , quod ter ram ad usum 
unius aratr i sufficientem, quam pro quar ta iam dictarum mu-
lierum, et pro dote, ac pro rebus parafernal ibus mari t is ea-
rumdem de terra heredi tar ia Luce memorati a relicta eius-
dem et Abraham filio eiusdem ordine iudiciario aquisierant, 
que quidem terra iacet iuxta fluuium Kyurtus ab oriente, in 
f ra possessionem Petr i Comitis filij Mykou , uendidissent 
Petro Comiti iam dicto pro quatuor marcis decime coubusti 
onis perpetuo possidendam, et precium t e r r e predicte ab eo 
dem plene recepissent ; assummentes, ut siquis processu tem-
poris P. Comitem supradictum impe te re t , ipsi tenerentur 
eumdem expedire . In cuius rei memóriám et testimonium 
presentes litteras concessimus Petro Comiti sepe dicto sigillo 
nostro s ig i l la tas , anno Dominice Incarnacionis millesimo 
ducentesimo sep tuages imo secundo. 

A B C D E 

Jegyzet. Bőrhártyára irott metszet levél, mellyaek fölhajtott 
hasadékaiból sodrott fehér selyemről függött pecséte eltűnt. A kék-
kői levéltárban : AL. n. 12. Érily. 

172. 

A sági konventnek magánharcznak elintézéséről szóló bizonyság-
levele. Év nélkül, hihetőleg 1242—1272. 

Dátum pro memória , quod Comes Mykus, officialis Mi-
chaelis, Mortumus, Jaeo et Ty le filiorum Symonis pro eisdem 
dominis suis personal i ter coram nobis cousti tutus, destruccio-
nem villarum Ker , Wosyan et u t ra rumque Keresken uocata-
rum, tempore Comitis Demetri i fiiii Hunth faetam, Job filio 
íuanche de P a l a s t ad plénum coram nobis r e l axau i t ; obli-
gans se a d hoc coram nobis, quod si ipse Job racione de-
struccionis predic tarum villarum per dominos suos predictos 
processu temporis impeteretur , ipse Mikus eundem teneretur 
módis omnibus expedire . Dátum quar ta feria proxima post 
festum Beate Aga the virginis.